

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośnieniem i w agencjach . . .	2,65 „
Na pocztę, już z odnośnieniem . . .	2,91 „
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 „
Na pocztę już z odnośnieniem . . .	8,73 „
Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — — części kwoty abonamentowej. — —	

OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio lam. lub jego miejsca 16 gr. w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm. 3 lam. lub jego miejsca 40 gr. w dziale redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Sroda: Walerji p. m.
Czwartek: NMP. Loretańskiej

CHOJNICE, czwartek dnia 10 grudnia 1931 r.

Słońca wschód 7.32 zachód 15.25
Księżycy wschód 09.43 zachód 16.05

Więści o krótkiej treści

Katastrofa w kopalni

Bukareszt. — Wskutek wybuchu gazów na kopalni „Louja” pod Petrosani 6 robotników zostało zabitych i 14 ciężko rannych.

Min. Zaleski w Londynie

Rzym. — Londyński korespondent „Lavoro Fascista” donosząc o bliskiej wizycie ministra Zaleskiego w Londynie, zaznacza, iż w kołach politycznych panuje przekonanie, że wizyta ta wiąże się ze sprawami natury ekonomicznej i politycznej. Polsce zależy na eksporcie produktów rolnych do Anglii, z drugiej strony niewątpliwie ministrowie spraw zagranicznych Polski i Anglii omówią sprawy konferencji rozbrojeniowej, która oba państwa żywo się interesują.

Ekskról Alfons w Monachjum

Monachjum. — Ekskról hiszpański Alfons przebywa od kilku dni w Monachjum, dokąd przybył w odwiedziny do rodziny b. domu panującego Wittelsbachów, z którymi jest spokrewniony.

Powrót dra Pfiemera

Wiedeń. — Słynny bohater nieudanego puczu heimwehrowskiego dr. Pfiemer, który dotychczas przebywał zagranicą, stanął się dobrowolnie przed sądem w Gratzu i w tych dniach rozpocznie się proces przeciwko aranzierom puczu.

Dymisja Giuriatego

Rzym. — Już od dłuższego czasu szerzone były pogłoski, iż Giuriati, sekretarz partii faszystowskiej zamierzał złożyć podanie o dymisję. Pogłoska ta została potwierdzona urzędowo na mocy biuletynu partii, w którym oświadczono, iż Mussolini na usilne nalegania Giuriatego przyjął jego dymisję.

Stanowisko po Giuriatim Mussolini powierzył do tymczasowemu czynnemu wicesekretarzowi partii, deputowanemu Starace.

Dzwony elektryczne

Citta del Vaticano. — W dniu 8-ym grudnia, odbyła się inauguracja nowej instalacji elektrycznej zastosowanej do poruszania dzwonów w Bazylice Św. Piotra. W uroczystości wziął udział Ojciec Św. Pius XI, który pragnąc nadać ceremonii najbardziej uroczysty charakter, polecił radiostacji watykańskiej transmitować dźwięki uruchomionych dzwonów. Transmisja odbyła się w południe w święto N. P. Naj. P. Marji. Transmisja trwała 10 minut.

„Marsz głodu”

Waszyngton. — 1600 uczestników „marszu głodu”, przybyłych ze wszystkich części Stanów Zjednoczonych na wozach, zostało powitanych przez policję, która, ku wielkiemu ich zdziwieniu, zamiast stać się stosowną represją — przyjaźnie odprowadziła ich do miasta. Uczestnicy marszu otrzymali gorący posiłek i kwatery. Jak długo policja kontynuować będzie tę akcję pomocy dla bezrobotnych manifestantów — niewiadomo.

Prasa francuska o Polsce

Paryż. — Grudniowa „Revue Mondiale” w artykule Jehan d'Alleray oraz „Revue Française” w artykule Ren Johannet, omawiają dzieło jen. Sikorskiego „Probleme de la paix”, wyrażając się z wielkim uznaniem zwłaszcza o rozdziałach, poświęconych zbrojeniom Niemiec i Sowietów, zawierających cenny materiał dla uczestników przyszłej konferencji rozbrojeniowej w Genewie.

Poczytny dwutygodnik „Onde et Voyages”, wydawany przez słynną księgarnię Larousse'a, zawiera w zeszytach grudniowym doskonale opracowany i brońący tezy polskiej artykuł o Pomorzu pióra Georges Pervenel'a.

Prasa francuska o hitleryzmie

Paryż. — Nikt już na zachodzie nie łudzi się, że należy teraz liczyć się z hitleryzmem jako z formacją rządową.

Zresztą, wychodząc ze słusznego założenia, że bez zaufania wielkich państw zachodnich hitleryzm rządowy mógłby prędko się skończyć, emisariusze Hitlera, objeżdżający obecnie wielkie stolice zachodnie, usiłują rozbroić nieufność aliantów.

Ciekawe jest, że „Republique” nie pyta, czy należy przyjąć ambasadora Hitlera w Paryżu, lecz zapytuje, czy rząd francuski przygotowany jest do wszczęcia z nim rozmów.

Jeszcze niedawno temu publicyści obozu lewicowego nalegali na konieczność czynienia Niemcom wszelkich ustępstw politycznych i finansowych, a nawet wojskowych, pod pretekstem, że ustępstwa te uratują Niemcy od krancowości hitlerowskiej.

„Mądra” ta polityka doprowadziła do tego, co widzimy dzisiaj.

Niemniej już teraz zaczynają rozlegać się głosy właśnie na lewicy, że z rządem hitlerowskim będzie łatwiej dogadać się, niż z innym i zapewne już nie zadługo będziemy świadkami kampanii między narodowej na rzecz hitleryzmu.

Jest to czyste szaleństwo — woła Bernus, — które musi doprowadzić do stanu rzeczy gorszego, niż przed wojną.

Ale ostatnie, wybitnie antyfrancuskie wystąpienie hitlerowców w Londynie i Berlinie znowu podziałały jak przysnść zimnej wody na rozpalone głowy pacyfistów.

„Temps” słusznie zapytuje, jaki mogą mieć sens rokowania finansowe z Niemcami, rozpoczynające się dziś w Bazylei, skoro Bruening czeka tylko chwili, w której będzie mógł oddać władzę w ręce Hitlera.

Ofensywa przeciwko finansom francuskim

Paryż. — Prasa podkreśla ofensywę, którą zagranica prowadzi przeciw finansom francuskim. Jest to fakt, nie ulegający najmniejszej wątpliwości — pisze dziennik „Petit Parisien” — dość rzucić okiem na prasę zagraniczną, która od pewnego czasu ogłasza codziennie fałszywe wiadomości o sytuacji finansowej Francji, mianowicie dzienniki niemieckie drukują fałszywe bilanse banków francuskich. Rząd oraz urzędnicy ministerjum finansów wiedzą o tem doskonale i mogliby dostarczyć dowody tego. Chwila jednak nie jest odpowiednia na poprowadzenie z naszej strony ataku, mianowicie w przededniu otwarcia komitetu planu Younga, Miejmy więc cierpliwość i zachowajmy ufność, że prawda wypłynie zawsze na jaw.

Nasz handel z Anglią

Anglia odgrywa wielką rolę w naszym zagranicznym obrocie handlowym, skutkiem czego niedawne załamanie się funta oraz ostatnio wprowadzenie cel przywozowych, wywołała poważne zaburzenia na polskim rynku. W ostatnich miesiącach poza zwykłymi artykułami naszego wywozu do W. Brytanji, jak bекony, jaja, masło, i wyroby drzewne itd., które dość skutecznie walczyły na tym rynku odbiorczym z konkurencją innych krajów, gwałtowny wzrost wykazał eksport wyrobów, wchodzących w zakres gotowej konfekcji.

Spadek funta zachwiał całą kalkulację eksportową i postawił nasze firmy w nader ciężkiej sytuacji wobec straty na należnościach, na akceptowanych już zamówieniach, jak i wobec niebezpieczeństwa utraty tak poważnego rynku. Sytuację pogarszają jeszcze bardziej cła przywozowe, które ostatnio zostały wprowadzone w Anglii.

Ogłoszenie listy cel prohibicyjnych w Anglii odbija się u nas przedewszystkiem najsiłniej na wywozie włókienniczym oraz konfekcji i manufaktury męskiej w Łodzi, oraz środków chałupniczych, jak Brzeziny, Tomaszów, Ozorków itp.

Według danych „The Economist” z dnia 21 listopada rb. obrót handlowy polsko-angielski w okresie 3 kwartałów rb. przedstawia się w porównaniu z analogicznym okresem 1929 i 1930 w tysiącach funtów szterlingów, jak następuje (pierwsza cyfra — r 1929, druga — 1930, trzecia — 1931): przywóz z Polski 5.284 — 6.189 — 6.368, wywóz do Polski 3.281 — 2.068 — 1.454. Jak widać z zestawienia, wywóz angielski do nas zmniejszył się stopniowo, natomiast wzmagal się nasz wywóz do Anglii, a to głównie dzięki zdobyciu z wielkim trudem rynku tamtejszego dla wyrobów naszego przemysłu konfekcyjnego i włókienniczego.

Będą wieszali i w krwi pławili się po kostki...

Berlin. — Jeden z czołowych przywódców partii narodowo-socjalistycznej, najbliższy współpracownik Hitlera, poseł G. Strasser, wygłosił w Stuttgarcie mowę programową, w której m. in. zapowiedział że objęcie rządów przez stronnictwo narodowo-socjalistyczne może nastąpić już z chwilą zwołania Reichstagu w dn. 23 lutego, względnie wcześniej, o ile w międzyczasie dojdzie do przesilenia gabinetowego.

Narodowi socjaliści — mówią Strasser — oczekują z najgorętszą tęsknotą upadku Brueninga. Do tego dojdzie musi w najbliższym czasie bez względu na środki walki. Front „narodowej opozycji”, utworzony na zjeździe w Hartzburgu, utrzymany być musi aż do osiągnięcia tego celu.

Co potem uczynimy? Nie wstąpimy do żadnego rządu, dopóki wojsko i policja nie będą zupełnie w naszym ręku.

Żadamy władzy legalnej w naszym państwie, ale musi być władza fizyczna, ponieważ w ciągu najbliższych lat będziemy zmuszeni do posunięć, nie cieszących się popularnością wśród szerokich mas. **Kto nie będzie słuchał, zobaczy, co go czeka.** Będziemy gorliwymi obrońcami własności prywatnej i w miarę możliwości najmniej mieszać się zamierzamy do spraw gospodarczych, pozostawiając każdemu przedsiębiorcy zupełną swobodę, o ile tylko nie będzie to szkodliwa dla interesów ogółu. Z chwilą objęcia przez nas władzy marksisci i demokratyczni republikanie zostaną usunięci. Pozostawimy im tylko pewien czas do namysłu, aby mogli zmienić swą orientację. Z chwilą objęcia przez nas rządów dojdzie do rozstrzygającej rozprawy. Gdybyśmy nie do pisali, przyjdzie po nas bolszewizm. Zdając sobie sprawę, że w tym wypadku musielibyśmy sami zawisnąć na szubienicy, **uwazamy za bardziej wskazane przedtem jeszcze wieszac innych.** Uczynimy to, **choćbyśmy się mieli pławic w krwi po kostki dla dobra Niemiec.**

W polityce zagranicznej Strasser żądał bezwzględnej walki przeciwko Francji i zawarcia przez Niemcy sojuszu z wszystkimi przeciwnikami rządu francuskiego. „Właśnie w tym celu dążymy do objęcia rządów w Niemczech. Z chwilą, kiedy zostanie zachwiana potęga Francji, zmobilizujemy siły narodu niemieckiego, aby na drodze walki przeciwko Francji przyspieszyć rozwój wydarzeń. Porozumienie z Francją jest szaleństwem. My mówić możemy tylko o wojnie przeciwko Francji”.

Poseł Strasser wymieniany jest jako kandydat do teki ministra spraw wewnętrznych w przyszłym rządzie hitlerowskim.

Obwieszczenie.

Ze względu na wzmogłą pracę organizacyjną scalenia Kas Chorych na Okręgową Kasę Chorych z siedzibą w Chojnicach, ustanawiam czas urzędowania w tut. Kasie Chorych od godz. 8.30 do 13-ej i od godz. 14.30 do 17-ej, w soboty od godz. 8.30 do godz. 13.30

Interesentów przyjmować będę w biurach Kasy tylko od godz. 8.30 do godz. 13-tej.

Jedynie w wypadkach nagłych niecierpiących zwłoki mogą się interesenci zgłaszać u każdorazowego urzędnika dyżurującego, który urzęduje w Kasie do godz. 18-tej, a w niedzielę od godz. 9-tej do godz. 12.30 w poł.

Komisarz Zarządzający
(—) Jerzy Wodecki.

Lokal

z oknem wystawowym Rynek 23
natychmiast do wynajęcia.

Nadaje się szczególnie na skład kapeluszy, tow. kolonialnych i t. p

**Miejska Komunalna Kasa oszczędności,
Chojnice.**

Stroiciel fortepianów

J. Kłos,

**Gdańsk, Brotbänkengasse 9,
stroji i reparauje fortepiany**

u p. **Wiwjory** Fabryka mebli, Chojnice
telefon nr. 192. Rynek 12.

Uprasza się interesentów z Chojnic i okolicy, którzy mają dc strojenia względnie reperowania fortepianów, by zgłosili się u p. Wiwjory.

Specjalność

Rozstrojony fortepian - po repara-
cji ma dźwięk jak zupełnie nowy

Obrazy narodowe

Cud nad Wisłą
Zaślubiny Polski z Morzem
Rejtan na Sejmie Warszawskim
Nie rzucim ziemi
Hołd Pruski
Bitwa pod Grunwaldem
Konstytucja 3-go Maja

**oraz obrazy religijne
i krajobrazy**

w wielkim wyborze poleca

Księgarnia Dzien. Pomorskiego.



Udzielamy bezprocentowych
pożyczek
na budowę i na spłatę hipoteki

Potrzebny własny kapitał 10-15%
od kwoty pożyczkowej, który
oszczędzić można w małych ratach
miesięczn., amortyzacja 6-8%

„HACEGE” Sp. z o.o. (a.g.m.b.H.) Gdańsk,
Hansaplatz 2 b.
Prospekty na życzenie bezpłatnie

Przetarg przymusowy

W czwartek dnia 10
grudnia br. o godz. 10-tej
sprzedam w **Chojnicach**
w lokalu p. St. Rinka Rynek 6. najwięcej dającemu
za gotówkę:

- 1 leżankę,
- 1 biurko,
- 1 maszynę do pisania.

Szeleziński
Kom. sąd. Chojnice 212

Przetarg przymusowy

W czwartek dn. 10 XII.
31 sprzedam najwięcej dającemu
za gotówkę:

- 1) w **Szenfeldzie**
1 fortepian, 2 konie wyj
1 powózka, 1 sanie wyj
Zbiór kartofli z ca 20
morgów

Zbiórka reflektantów o godz.
13-tej przed sołectwem.

- 2) w **Moszczenicy**
6 warchlaków.

Zbiórka reflektantów przed
sołectwem o godz. 14-tej.

- 3) w **Niwach**
1 szafę żelazną, 1 stół
bilardowy, 1 szafę pod
szkłem i różne ptaki wy-
pechane, 1 obraz, 1 lustro
i 2 tuczniki.

Zbiórka reflektantów o go-
dzinie 15,30 przed sołectw.

Winkowski
komornik sądowy 3221

Przetarg przymusowy

Dnia 10. bm. sprzedam
najwięcej dającemu za go-
tówkę:

- 8 warchlaków.

Zbiórka reflektantów o go-
dzinie 11. przedpoł. w lok.
ul. Człuchowskiej 29.

Winkowski
kom. sądowy

Przetarg przymusowy

W środę dn. 16. 12. 31
o godz. 11,30 sprzedam w
lokalu pana Jażdżewskiego
Plac Jerzego 5. najwięcej
dającemu za gotówkę:

- 1 biurko, 3 kanapy,
17 tom. p. Meyera leksy-
kon, 1 stół do szycia,
2 stojaki do kwiatów.

Sikora
Egz. miejski.



Oszczędność
jest podstawą dobrobytu.

Oszczędności od 1 złotego począwszy
przyjmujemy i oprocentowujemy korzystnie

Otwieramy
rachunki bieżące i czekowe.

Za zobowiązanie Powiatowej Komunalnej Kasy Oszczędności
odpowiada powiat chojnicki całym swoim majątkiem
i całą siłą podatkową.

Powiatowa Komunalna
Kasa Oszczędności w Chojnicach
ul. Gdańska 23.

Popularnie pewna instytucja pod gwarancją pow. chojnickiego
Tel. 16. Tel. 16.

Oszczędność i praca ludzi wzbogaca.

Kino Dźwiękowe - Nowości

W środę, dnia 9 bm.

o godz. 6 i 8.15

Film Akcji i Propagandy Katolickiej

„Lourdes - Miasto Cudów”

Cuda w Górach Massabielskich

Prawdziwe zdarzenia o rozgłosie
Wszechświatowym.

Pianina

model 1932
objętość skali 7¼ oktaw.
Niezrównane pod
względem dźwięku i wy-
konania, dorównują
najlepszym wyrobom
zagranicznym.

**Fabryka Pianin
W. Jähne**

**Bydgoszcz
Gdańska 42, tel. 2225**

Filje:

POZNAŃ, ul. Gwarna
GRUZIĄDZ, ul. Toruńska 17/19
LUBLIN, ul. Szpitalna 8

Mam na sprzedaż
następujący

kompl. salonowy

meble z czarnego hebanu,
w dobrym utrzymaniu

1 kanapę, 2 fotele, 5 krzesel,
1 stół, 1 szafonierkę i wielkie
lustro, 1 biurko damskie.

Kto wskaże eksp. Dz.Pom.

Najlepszym podarkiem

gwiazdkowym

jest

aparatus radjowy.

Aparaty i materiał radjowy
wszelkiego rodzaju kupuje
się najkorzystniej i na do-
godnych warunkach z ręki
fachowca.

Warsztat

radio- i elektrotechniczny

Karol Wrócz-Rekowski
Chojnice, ul. Gdańska 21.

Ogłaszajcie

w poczytnym
piśmie naszym

Dostarczamy

D·R·U·K·I

wszelkiego rodzaju, jak :
formularze, rachunki, papier
kancelaryjny z wydruko-
waną firmą, memorandum,
koperty, plakaty, programy,
zaproszenia weselne i na
wszelkie uroczystości, cen-
niki, wizytówki, katalogi,
świadectwa szkolne i wszel-
kie prace wchodzące w za-
kres pracy drukarskiej. Gwa-
rantujemy za wykonanie
czyste, rzetelne i po
przystępnych cenach.
Największa drukarnia na miejscu i okolicy

**Drukarnia Dziennika
i Ludu Pomorskiego**
Chojnice, Człuchowska 13.

Pamiętaj !
o zakupach gwiazdkowych
we Firmie Bracia Hubert,

Chojnice, ul. Gdańska 18.

Perfumy, mydełka toaletowe,
wody kolońskie, wody kwia-
towe, kartoniki zawierające:
mydełko i perfum, manikury.

Wielki wybór !

Pierwszorzędne gatunki!
Wyroby Krajowe i Zagraniczne.

Służąca uboje domowe

umiejąca gotować z dobrymi
świadectwami może się zgł.

Grzeska
Człuchowska 42.

Poszukuję

uczni

Jan Lella,
mistrz krawiecki
ul. Strzelecka 20.

Przyjmuję wszelkie

z miastem i poza miastem

Paweł Peichert

ul. Batorego 6.

Dom. Zbeniny
pokojowej

pow. Chojnice poszukuje
od 1. I. 32 r.

z prasowaniem.